
ANEXO DE METAS FISCAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Prefeitura Municipal de Esteio - Consolidação Total

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERC ÍCIO ANTERIOR

Exercício de 2018

AMF - Demonstrativo II (LRF, art.4º,§ 2º, inciso I) R$ Reais

Variação

410.276.000.000,00

230.698.555,03

380.461.000.000,00

Metas Previstas em
2016

Metas Realizadas
em 2016

2016

% PIB % RCL % PIB % RCL %Valor

Variáveis Valor

Previsão do PIB Estadual para 2016

Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual em 2016

Receita Corrente Líquida - RCL em 2016

ESPECIFICAÇÃO

Despesas Primárias (II)

Resultado Nominal

Dív.Pública Consolidada

Despesa Total

Receitas Primárias (I)

Resultado Primário (III)=(I-II)

Receita Total

Dív.Consolidada Líquida

235.963.000,00

-5.535.571,17

9.476.199,28

-21.840.650,92

214.748.573,00

225.200.273,00

236.892.920,00

-21.214.427,00

250.911.755,22

251.534.444,91

11.464.092,17

9.452.529,35

-31.004.166,23

254.819.548,58

252.899.257,03

-622.689,69

36.163.182,22

15.571.444,91

16.999.663,34

-23.669,93

-9.163.515,31

29.619.275,58

16.006.337,03

20.591.737,31

(a) (b) (c)=(b-a) (c/a)x100(a/PIB)x100 (a/RCL)x100 (b/PIB)x100 (b/RCL)x100

16,840%

6,599%

-307,099%

-0,250%

41,956%

13,152%

6,757%

-97,065%

110,456%

108,762%0,061%

0,061%

0,003%

-0,008%

0,002%

0,062%

0,062%

-0,000%

109,032%

4,969%

-13,439%

4,097%

109,623%

-0,270%

93,086%

-2,399%

4,108%

102,282%

-9,467%

97,617%

102,685%

-9,196%

0,056%

0,062%

-0,001%

0,002%

-0,006%

0,059%

0,062%

-0,006%


